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Stiftung Kind und Familie

Bilanz

Bl

Aktiven

Umlaufvermdgen

Flissige Mittel und Wertschriften
Forderungen

Angefangene Arbeiten

Aktive Rechnungsabgrenzung
Total Umlaufvermégen

Anlagevermdgen
Sachanlagen
Finanzanlagen
Immaterielle Anlagen
Total Anlagevermégen

Total Aktiven

Passiven

Kurzfristiges Fremdkapital
Finanzverbindlichkeiten

Passive Rechnungsabgrenzungen
Sonstige Verbindlichkeiten

Total Kurzfristiges Fremdkapital

Langfristiges Fremdkapital
Finanzverbindlichkeiten
Ruckstellungen

Total langfristiges Fremdkapital

Fondskapital
Fonds
Total Fondskapital

Organisationskapital
Einbezahltes Kapital
Neubewertungsreserven
Erarbeitetes freies Kapital

Freie Fonds

Erarbeitetes gebundenes Kapital
+Jahresverlust/-Jahresgewinn
Total Organisationskapital

Total Passiven

29.04.2014

31.12.2013

343'740.68
273'724.24
318'261.45

41'664.85
977'391.22

26'424.25
4'500.00
0.00
30'924.25

1'008'315.47

0.00
-147'376.40
-325'557.20
-472'933.60

-15'000.00
0.00
-15'000.00

-451'337.53
-451'337.53

-1'000.00
0.00
-3'540.20
-18'752.80
0.00
-45'751.34
-69'044.34

-1'008'315.47

31.12.2012

127'630.00
226'612.51
192'101.10

29'373.41
575'717.02

26'822.00
12'150.00

0.00
38'972.00

614'689.02

0.00
-48'800.55
-242'285.67
-291'086.22

0.00
0.00
0.00

-300'387.80
-300'387.80

-1'000.00
0.00
-5'724.86
-18'674.80
0.00
2'184.66
-23'215.00

-614'689.02

Abw.

216'110.68
47'111.73
126'160.35
12'291.44
401'674.20

-397.75
-7'650.00
0.00
-8'047.75

393'626.45

0.00
-98'575.85
-83'271.53

-181'847.38

-15'000.00
0.00
-15'000.00

-150'949.73
-150'949.73

0.00

0.00
2'184.66
-78.00
0.00
-47'936.00
-45'829.34

-393'626.45
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Stiftung Kind und Familie

Betriebsrechnung 1.1.-31.12.2013 1.1.-31.12.2012

A Ertrage

Ertrdge aus erbrachten Leistungen
Ertrage aus nicht zweckgebundenen Spenden
Total Ertrage

Aufwand fiir die Leistungserbringung

Materialaufwand
Direkte Reisespesen
Fundraising

Total Materialaufwand

Personalaufwand

Léhne

Ruckerstattung KTG
AHV/ALV/IVIEO/FAK
Pensionskasse
Unfallversicherung
Krankentaggeldversicherung
Weiterbildung

Ubriger Personalaufwand
Fremdarbeiten

Total Personalaufwand

Raumaufwand
Mietzinsen
Total Raumaufwand

Unterhalt/Reparatur
Total Unterhalt, Rep, Ersatz

Fahrzeug- und Transportaufwand
URE Fahrzeuge
Total Fahrzeugaufwand

Sachversicherungen
Versicherungen
Total Sachversicherungen

Energie- und Entsorgungsaufwand

Energie

Reinigung

Total Energieaufwand - und Entsorgungsaufwand

29.04.2014

2'513'587.05
574'502.36
3'088'089.41

-117'285.85
-108'637.35
-225'923.20

-1'970'052.85
-2'641.75
-150'923.66
-52'900.10
-7'936.55
-10'963.55
-14'073.40
-28'304.30
-181'519.83
-2'419'315.99

-35'692.00
-35'692.00

-49'661.75
-49'661.75

-2'295.35
-2'295.35

-5'942.18
-5'942.18

-2'662.80
-439.05
-3'101.85

2'057'480.55
336'651.65
2'394'132.20

-112'742.15
-113'651.75
-226'393.90

-1'697'959.34
857.20
-128'772.55
-42'562.00
-3'939.67
-2'305.51
-19'292.85
-17'892.10
-118'362.87
-2'030'229.69

-34'212.00
-34'212.00

-23'340.85
-23'340.85

-3'379.65
-3'379.65

-6'948.03
-6'948.03

-2'517.60
0.00
-2'517.60
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Stiftung Kind und Familie

Betriebsrechnung

Verwaltungs- und Informatikaufwand
Buromaterial
Telefon/Porti/Mediengebiihren
Zeitungen/Fachliteratur

Rechts- und Beratungsaufwand

Ubriger Verwaltungsaufwand
Kostenbeteiligung Fonds an Infrastruktur
Total Verwaltungsaufwand

Werbeaufwand

Reise- + Repréasentationsspesen
Werbung/Drucksachen

Total Werbeaufwand

Ubriger Betriebsaufwand
Ubriger Betriebsaufwand
Total Ubriger Betriebsaufwand

Abschreibungen
Abschreibungen EDV / Organisationskosten
Total Abschreibungen

Total Aufwand flr Leistungserbringung

C Zwischenergebnis 1

D1 Finanzergebnis

Zinsertrage
Zinsen und Spesen
Total Finanzergebnis

Ausserordentlicher Erfolg

ausserordentlicher Ertrag

ausserordentlicher Aufwand

Auflésung Rickstellungen

nicht zuweisbare Ertrage aus Umstellung Bruttoverbuchung FER21
Total Ausserordentlicher Erfolg

Total Gbriges Ergebnis

E Zwischenergebnis 2

29.04.2014

1.1.-31.12.2013

-37'363.75
-30'242.00
-1'013.55
-182'026.10
-8'719.50
5'250.00
-254'114.90

-1'946.50
-27'518.20
-29'464.70

-14'749.33
-14'749.33

-16'880.00
-16'880.00
-3'057'141.25
30'948.16
84.48

-1'191.85
-1'107.37

22'248.50
-6'337.95
0.00
0.00
15'910.55

14'803.18

45'751.34

1.1.-31.12.2012

-25'240.50
-20'009.70
-727.95
-126'558.80
-7'152.91
7'250.00
-172'439.86

-3'853.95
-6'409.75
-10'263.70

-1'607.90
-1'607.90

-14'600.95
-14'600.95
-2'525'934.13
-131'801.93
120.14

-1'687.63
-1'567.49

135'884.30
-4'699.54
0.00

0.00
131'184.76

129'617.27

-2'184.66
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Stiftung Kind und Familie

Betriebsrechnung 1.1.-31.12.2013 1.1.-31.12.2012
F Fondsergebnis

Fonds zweckgebunden

Aufwand Fonds -211'780.77 -181'474.70
Ertrag Fonds 362'730.50 161'906.00

Fonds nicht zweckgebunden

Aufwand Fonds 0.00 -3'374.90
Ertrag Fonds 78.00 23'035.75
G Jahresergebnis 1 196'779.07 -2'092.51
H Zuweisungen
davon Zuweisung an erarbeitetes freies Kapital -45'751.34 2'184.66
davon Zuweisung an erarbeitetes gebundenes Kapital 0.00 0.00
davon Zuweisung an zweckgebundene Fonds -150'949.73 19'568.70
davon Zuweisung an nicht zweckgebundene Fonds -78.00 -19'660.85
Jahresergebnis 2 0.00 0.00
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Stiftung Kind und Familie

Rechnung Uber die Veranderung des Kapitals

Beitraae in Schweizer Franken Bestand per | Zuweisung Transfer |Verwendung| Bestand per
9 01.01.13 2013 2013 2013 31.12.13

FONDSKAPITAL (28)

Fonds Freude bringen (26025) 10'733.75 200.00 - - 10'933.75

Fonds Nothilfe (26100) 29'822.70 ( 102'425.50 - 10'908.35 ( 121'339.85

(ex unburokratische Soforthilfe)

Fonds Ferienwoche Walchwil (26130) -592.82 | 140'005.00 - 60'270.18 79'142.00

Fonds Kindertagesstatte (26160) 201'424.17 | 109'700.00 - 120'003.74 | 191'120.43

Fonds ungedeckte Betreuungskosten (26170) - - - - -

Fonds Gesetzgebung (26180) 40'000.00 - - 10'530.50 29'469.50

(ex IGS Kinderspitex)

Fonds Geschwisterkinder (26190) 19'000.00 10'400.00 - 10'068.00 19'332.00

Total Fondskapital

(zweckgebunden) 300'387.80 | 362'730.50 - 211'780.77 | 451'337.53

ORGANISATIONSKAPITAL (29)

Einbezahltes Kapital (28000) 1'000.00 1'000.00

Sachwerte Kapital - -

Designiertes Kapital (interne Reserven) (292)

- fur Weiterbildung/Weiterentwicklung (26040) - -

- fir Qualitatskontrolle (26080) - -

- fur Neuaquisitionen (26115) - -

- fir Finanzierung Aktivitaten (26120) - -

- fur Weiterbildung Mitarb. (Facht.) (26140) 18'674.80 78.00 - - 18'752.80

Total designiertes Kapital 18'674.80 78.00 - - 18'752.80

Erarbeitetes freies Kapital (29000/29900) 5'724.86 -2'184.66 3'5640.20

Jahresergebnis pro 2013 (29901) -2'184.66 2'184.66 | -45'751.34 | -45'751.34

Total Organisationskapital 23'215.00 78.00 - -45'751.34 | -22'458.34

Total Kapital 323'602.80 | 362'808.50 - 166'029.43 | 428'879.19
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Stiftung Kind und Familie

Geldflussrechnung 31.12.2013

31.12.2013 2012
A Geldfluss aus Betriebstatigkeit CHF CHF CHF
Jahresergebnis vor Fondsergebnis 45'751.34 45'751.34 -2'184.66
Abschreibungen auf Sachanlagen 16'880.00 14'600.95
Abschreibungen auf Finanzanlagen 0.00 0.00
Abschreibungen auf immateriellen Anlagen 0.00 16'880.00 0.00
Bildung und (Auflésung) von Ruckstellungen 0.00 0.00 -175'716.60
(Nettogewinn) / Nettoverlust aus Anlageabgangen 0.00 0.00
(Nettogewinn) / Nettoverlust aus Finanzanlageabgéngen 0.00 0.00 0.00
Abnahme / (Zunahme) Forderungen -47'111.73 45'610.52
Abnahme / (Zunahme) angefangene Arbeiten -126'160.35 -67'850.25
Abnahme / (Zunahme) aktive Rechnungsabgrenzungen -12'291.44 44'739.09
Zunahme / (Abnahme) kurzfristiger Finanzverbindlichkeiten 0.00 0.00
Zunahme / (Abnahme) passive Rechnungsabgrenzungen 98'575.85 -32'054.00
Zunahme / (Abnahme) sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten 83'271.53 -3'716.14 48'454.66
Geldfluss aus Betriebstatigkeit 58'915.20 58'915.20 -124'400.29
B Geldfluss aus Investitionstatigkeit CHF CHF CHF
(Investitionen) Sachanlagen -16'482.25 -4'220.95
(Investitionen) in Finanzanlagen 7'650.00 3'000.00
(Investitionen) in immaterielle Anlagen 0.00 -8'832.25 0.00
Zuflisse / (Abflisse) aus Finanzanlagen 0.00 0.00 0.00
Geldfluss aus Investitionstatigkeit 0.00 -8'832.25 -1'220.95
C Geldfluss aus Finanzierungstatigkeit CHF CHF CHF
Zunahme / (Abnahme) zweckgebundene Fonds 150'949.73 -19'568.70
Zunahme / (Abnahme) freie Fonds 78.00 19'660.85
Zunahme / (Abnahme) langfristiger Finanzverbindlichkeiten 15'000.00 0.00
Zunahme / (Abnahme) sonstiger langfristiger Verbindlichkeiten 0.00 0.00
Geldfluss aus Finanzierungstatigkeit 166'027.73 166'027.73 92.15
Total Geldzufluss / (Geldabfluss) 216'110.68 -125'529.09
D Zunahme an Zahlungsmitteln (Nachweis Geldfluss) CHF CHF CHF
Anfangsbestand an flissigen Mitteln 01.01. 127'630.00 253'159.09
Endbestand an flissigen Mitteln 31.12. 343'740.68 127'630.00
Zunahme / (Abnahme) an Zahlungsmitteln 216'110.68 -125'529.09
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Stiftung Kind und Familie

Ruckstellungsspiegel

Fall Bundes-| oo e B, |Fal Zofingen Total
gericht

Buchwert per 01.01.2013 - - - -
Bildung 0.00 0.00 0.00 0.00
Verwendung 0.00 0.00 0.00 0.00
Auflésung 0.00 0.00 0.00 0.00
Riickbuchung 0.00 0.00 0.00 0.00
Buchwert per 31.12.2013 0.00 0.00 0.00 0.00
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Stiftung Kind und Familie Anhang 2013

A Rechnungslegungsgrundsatze

Die Rechnungslegung erfolgt in Ubereinstimmung mit der Fachempfehlung zur Rechnungslegung

Swiss GAAP FER 21 und entspricht dem Schweizerischen Obligationenrecht, den Vorschriften der
Stiftung ZEWO (Schweizerische Fachstelle fir gemeinnitzige, Spenden sammelnde Organisationen)
sowie den Bestimmungen der Statuten. Die Jahresrechnung vermittelt ein den tatséchlichen Verhéaltnissen
entprechendes Bild der Vermégens-, Finanz- und Ertragslage. Es sind keine stillen Reserven vorhanden.

B  Stiftungsauftrag und -zweck

In der Stiftungsurkunde vom 21. November 1997 ist der Sinn und Zweck der Stiftung definiert:

"Die Stiftung verfolgt gesamtschweizerisch folgenden Zweck: sie nimmt sich Familien mit chronisch
kranken und behinderten Kindern an, indem sie folgende drei Schwerpunkte verfolgt:

Kinderspitex plus

im Dienst der Stifung Kind und Familie KiFa Schweiz:

- Pflegefachpsersonan pflegen kranke und behinderte Kinder zu Hause

- Betreuerinnen entlasten die Eltern/die Familie, sie betreuen die behinderten und kranken Kinder zu Hause.
- Mitarbeiterinnen an der Geschéftsstelle unterstiitzen die Eltern bei der Regelung der Finanzierung

mit den Kostentragern

Freude bringen:
- Kranken Kindern und ihren Geschwistern Freude bringen

Forderung der Fachausbildung:
- Foérderung der Fachausbildung der Angestellten”

C Flhrungsorgan

Stiftungsrat Auszahlung 2013 Amtszeit

Hans Lanz Préasident CHF - 2010 - heute
Von Diiring Gabriela Stiftungsratin CHF - 2011 - 2013
Reto Lutz Stiftungsrat CHF - 2011 - heute
Sabina Freiermuth Stiftungsratin CHF - 2012 - heute
Bernhard Schmid Stiftungsrat CHF - 2012 - 2013
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Stiftung Kind und Familie Anhang 2013

D Bilanz

Flissige Mittel
Die flissigen Mittel verteilen sich auf eine Kasse, ein Postkonto und auf vier Bank-Konten.
Die flussigen Mittel werden zu Nominalwerten bewertet.

Forderungen
Bilanzierung zu Nominalwerten.

Forderungen gegeniiber Gemeinwesen: CHF 17'651.60 6%
Forderungen gegeniber 1V: CHF 186'149.11 68%
Forderungen gegeniiber Versicherungen: CHF 21'362.85 8%
Forderungen gegeniiber Privatpersonen: CHF 43'953.59 16%
Verrechnungssteuerguthaben CHF 150.14 0%
Guthaben gegeniber Pensionskasse CHF 13'612.10 5%
Lohnvorschiisse / Spesen CHF 2'825.30 1%
Mietzinskaution ZH CHF 1'500.00 1%
Wertberichtigung CHF -13'480.45 -5%
CHF 273'724.24 100%

Aktive Rechnungsabgrenzungen

Vorauszahlungen 2014: URE EDV CHF 10'300.15
Fachliteratur CHF 43.10
Miete CHF 225.00
Internetgebihren CHF 129.35
Beratungsaufwand CHF 9'500.00
Verbandsbeitrage CHF 150.00
Erbrachte Leistungen von Lieferanten fur 2014 CHF 21'317.25
Total: CHF 41'664.85

Anlagevermdgen

Die Bewertung des Anlagevermogens erfolgt zu Anschaffungskosten abziglich betriebswirtschaftlich
notwendiger Abschreibungen. Nicht wertvermehrende Unterhalts- und Reparaturkosten werden direkt
der Erfolgsrechnung belastet. Die Abschreibungen werden nach der linearen Methode planméssig und
systematisch Uber die wirtschaftliche Nutzungsdauer berechnet:

Mobiliar 5
Fahrzeuge 5
EDV 4

Finanzanlagen
Bei den Finanzanlagen handelt es sich um ein zinsloses Darlehen an eine Mitarbeiterin.
Dieses wird mit monatlichen Raten a CHF 500.00 amortisiert.
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Stiftung Kind und Familie Anhang 2013

Fremdkapital
Verbindlichkeiten, die in den nachsten 12 Monaten fallig werden kdnnten oder sind, werden im
kurzfristigen Fremdkapital bilanziert.

Passive Rechnungsabgrenzungen

Vertragsabklarungen STR CHF 3'000.00
Unterstlitzung Kostenrechnung CHF 2'000.00
Strom/Nebenkosten/Telefon CHF 2'334.95
Projekt "Aufbau neuer Mandant" CHF 28'000.00
Ordentlicher Abschluss und Revision CHF 18'943.70
Versicherungen CHF 4'097.75
Jahresbericht 2013 CHF 6'000.00
Honorarnachabrechnungen 2013 CHF 55'000.00
Spesen Stiftungsrat 2011-2013 CHF 28'000.00

Total: CHF 147'376.40

Sonstige Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten gegentber Lief. und Leistungen CHF 97'032.25
Verbindlichkeiten gegentber AHV CHF 38'151.25
Verbindlichkeien gegenuber KTG / UVG Versicherung CHF 11'314.30
Stundenlhne Dezember 2013 CHF 175'853.00
Abklarungskonto (Spenden ev. nicht fir Stiftung) CHF 3'206.40

Total: CHF 325'557.20

E Kostenstruktur

Vom Gesamtaufwand von CHF 3'042'338 wurden 3.57% fir die Mittelbeschaffung und 14.07% fiir den Gbrigen
administrativen Aufwand verwendet.
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